
 

 

 

（事業所名） 
（代表役職）（代表者氏名）敬称 
京都商工会議所 2020 第１回リスクマネジメントセミナー  

4 大ハラスメント対策セミナー 
～ パワハラ・セクハラ・マタハラ・LGBTのリスクマネジメント～ 

精神障害による労災請求件数が過去最高水準を更新する中、最も多い原因はパワハラを含む
対人関係です。令和元年に労働施策総合推進法、男女雇用機会均等法、育児・介護休業法等が
改正され、セクハラ、マタハラに関する対策強化と併せて、令和 2年 6月から事業主にパワハ
ラ防止の措置義務が課されることになりました（中小企業は令和 4年 3月末まで努力義務）。 
本セミナーでは、４大ハラスメントについての理解を深め、具体的な対策方法などについて、

わかりやすく解説いたします。是非ご参加ください。  

 

◇日  時◇ 令和３年 1 月19 日（火） 

午後 3 時～同 5 時 （受付：午後 2 時 30 分～） 

◇場  所◇ 京都商工会議所 ７階－A･B 会議室 

(京都市下京区四条通室町東入 京都経済センター７階  

阪急電鉄 烏丸駅２６番出口直結。公共交通機関でお越し下さい) 

◇主な内容◇ ４大ハラスメントへの具体的対策方法等 

◇講  師◇ 横山  昌彦 氏 
東京海上日動火災保険株式会社  

本店広域法人部部長 兼 営業開発部参与 

＜講師プロフィール＞ 

・本店で法人営業を 22 年、地方での営業を 15 年担当したのち、商工３団体プロモーターとして、中小企業のリ
スク分析、リスクヘッジ策の開発、普及推進を担当。 

・「労災」「メンタルヘルス」「ハラスメント」などのテーマを中心に、各分野におけるリスクマネジメントセミナ
ーを全国で実施している。 

・講演回数 1,333 回、マスコミにも多数登壇。(令和 2 年 3 月末現在) 
 
◇定  員◇ ５０名(申込先着順)     

◇参 加 費◇ 無    料      
◇申込方法◇ 下記参加申込に記入の上、ＦＡＸで 1 月１２日(火)までにお申込み下さい。 

【担当】京都商工会議所 会員部 共済・雇用労務支援課（岩城・袴田） (TEL 075－341－9783)  

★注意事項★ 

・体調のすぐれない方につきましては、ご入場をご遠慮いただきますようお願いいたします。 

・昨今の新型コロナウィルス感染症の影響にてセミナーが中止になる場合がございます。 

 その際にはお申込者の方には別途ご連絡いたします。何卒ご理解とご了承を賜りますようお願い申し上げます。 

・ご参加の際には「検温・アルコール消毒」や「マスクの着用」などの感染予防対策へのご協力をお願いいたします。 

・参加証は発行しません。当日会場へ直接お越し下さい。 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

京都商工会議所 共済・雇用労務支援課宛 (ＦＡＸ ０７５－３４１－９７９５) 

第 1 回リスクマネジメントセミナー（2021.1.19）参加申込書 

事業所名     （事業所名差込） 

参加者 

氏 名  所属・役職  

TEL  FAX   

※ ご記入頂いた個人情報は、講師に提供するほか､本セミナーの準備・運営、京都商工会議所からの各種案内･連絡に 

使用します。また、本事業は京都府補助事業のため、参加者名簿として京都府へ提供する場合があります。 

                                             （事業所№差込） 

・定員となり次第締め切らせていただきます。 

・お申込は１社２名までとさせていただきます。 


